

WIELKI TYDZIEŃ – PLAN LITURGII

Wielki Poniedziałek – Msza św. w Jugowie o godz. 9.00

Wielki Wtorek i Środa – msza św. w Jugowie o 17.00

Wielki Czwartek – Dzień ustanowienia Eucharystii i Kapłaństwa

Przygórze: Msza św. Wieczery Pańskiej o 17.30 i Adoracja Najświętszego Sakramentu do godz. 20.00

Jugów: Msza św. Wieczery Pańskiej o 18.30 i Adoracja Najświętszego Sakramentu do godz. 21.00

Wielki Piątek - Dzień Męki Pańskiej. W tym dniu Kościół nie sprawuje mszy św.

Przygórze: Nabożeństwo Męki Pańskiej o 17.30 i Adoracja przy Bożym Grobie .
Godz. 20.00 Droga Krzyżowa i zakończenie Adoracji.

Jugów: Nabożeństwo Męki Pańskiej o 18.30 i Adoracja przy Bożym Grobie.

Godz. 21.00 Droga Krzyżowa ulicami Jugowa i zakończenie Adoracji.

Wielka Sobota

Przygórze: poświęcenie pokarmów o godz.12.30. Liturgia wielkanocna o godz. 22.00.

Jugów: poświęcenie pokarmów o godz.10.00 , 11.00 i 12.00. Liturgia wielkanocna o godz. 20.00. Adoracja Najświętszego Sakramentu przy Bożym Grobie od 9.45 do 14.00 i od 16.00 do liturgii wieczornej wg ustalonego planu.

Niedziela Zmartwychwstania Pańskiego (Wielkanocna).

Przygórze: suma o 10.00; **Jugów:**– rezurekcja o 7.00 i suma o 11.30

Dom Pomocy Społecznej – msza św. o 9.15.

TRIDUUM PASCHALNE

Triduum Paschalne to ostatnie trzy dni przed Wielkanocą. W czasie tego najkrótszego okresu liturgicznego w roku obchodzimy pamiątkę Męki, Śmierci i Zmartwychwstania Chrystusa. Rozpoczyna się liturgią Eucharystyczną Wieczery Pańskiej wieczorem w Wielki Czwartek, a kończy Nieszporami Niedzieli Zmartwychwstania Pańskiego.



W **Wielki Czwartek** wspominamy wydarzenia z Ostatniej Wieczery w Wieczerniku, kiedy to Jezus ustanowił sakramenty Eucharystii i kapłaństwa. Kapłani tego dnia obchodzą więc swoje święto. Ponad to w tym dniu w katedrach odbywa się Msza Krzyżma, w której święci się oleje używane później do sakramentów. Wieczorem

odbywa się Msza Wieczery Pańskiej, w czasie której rozbrzmiewa bicie dzwonów, które po chwili milknie. Cisza ta świadczy o cierpieniach wydanego na mękę krzyżową Chrystusa. W czasie liturgii wielkoczwartkowej biskupi i księża obmywają nogi dwunastu męczynom na pamiątkę umycia nóg Apostołom przez Chrystusa. Na zakończenie uroczystości Eucharystia zostaje przeniesiona do specjalnie przygotowanej kaplicy zwanej „Ciemnicą”. Tam wierni czuwać będą z Jezusem, wspominając Jego samotną modlitwę w Ogrójcu, zdradzieckie pojmanie i pierwsze przesłuchania. Tabernakulum jest opróżnione i otwarte, gaśnie wieczna lampka, a ołtarz, przy którym jeszcze przed chwilą sprawowano Najświętszą Ofiarę, stoi obnażony i pusty. Wchodzimy w czas męki Chrystusa.



W **Wielki Piątek** wierni przestrzegają ścisłego postu, a także oddają się chwilom zadumy związanej z męką i śmiercią Chrystusa. Jest to czas powagi, smutku i chwili zastanowienia się nad sensem życia. Cały dzień trwa adoracja Najświętszego Sakramentu, w kościołach odprawiane są Drogi Krzyżowe. W tym dniu nie sprawuje się mszy św. Obrzędy składają się z Liturgii Słowa, adoracji Krzyża i Komunii św. Liturgia zaczyna się nietypowo. Ministranci i kapłani wychodzą w ciszy do ołtarza. Nie śpiewa się żadnej pieśni, a kapłan pada na twarz. Wszyscy obecni w Kościele kłękają. Milczą dzwony i organy. Czyta się opis męki Pańskiej wg św. Jana. Rozpoczyna się adoracja Krzyża. Od 2 tygodni wszystkie krzyże w kościołach były zasłonięte. W Wielki Piątek ukazują się je ponownie wiernym. Kapłan odsłania krzyż, śpiewając: „*Oto drzewo krzyża, na którym zawisło zbawienie świata*”, a wszyscy odpowiadając: „*Pójdźmy z pokłonem*” i padają na kolana. Przychodzi czas, aby ucałować krzyż Jezusa. Po adoracji Krzyża następuje Komunia św. Rozdaje się Eucharystię, konsekrowaną poprzedniego dnia. Wielkopiątkową liturgię kończy przeniesienie Najświętszego Sakramentu do kaplicy, zwanej Bożym Grobem. Monstrancja jest przykryta białym welonem na pamiątkę całunu, którym spowito ciało Jezusa. Tego wieczora i przez cały następny dzień trwa adoracja.

Wielka Sobota to czas rozważania Męki i Śmierci Chrystusa. Wierni przez cały dzień przychodzą, aby modlić się przy Grobie Pańskim.

Do kościołów i kaplic przynoszona jest „święconka” będąca koszykiem wypełnionym potrawami, które obfitują w różne, przypisane im symbole. Są wśród nich jajka - symbol nowego życia, baranek - zmartwychwstania Chrystusa, chleb gwarantuje dobrobyt i nawiązuje do Ciała Pana Jezusa, wędlna to symbol dostatku, sól natomiast chroni przed zepsuciem. Poświęconych pokarmów nie należy spożywać tuż po przyjściu do domu. Muszą się one zachować do uroczystego śniadania w Niedzielę Wielkanocną, które to rozpoczyna tradycyjne dzielenie się jajkiem oprószonym poświęconą solą. W sobotę wieczorem przeżywamy Liturgię Wigilii Paschalnej rozpoczynającą celebrację Zmartwychwstania. Jest złożona z czterech części. Pierwszą jest Liturgia Światła. Przed kościołem rozpalane jest ognisko, następuje poświęcenie ognia. Na paschale kapłan kreśli symbole, które wskazują na Jezusa, panującego nad czasem i wiecznością (Alfa i Omega). Z zapalonym paschałem procesja wchodzi do nieoświetlonego kościoła. „Światło Chrystusa”: śpiewa kapłan i wszyscy zapalają od paschału swoje świece - znak zmartwychwstania jako nowego światła. Druga część to Liturgia Słowa, która może składać się z dziewięciu czytań. Pokazują one całą historię Zbawienia ludzkości. Do tych treści nawiązuje kolejna część celebracji - Liturgia Chrztelna. Po błogostawieństwie wody odnawiamy przyrzeczenia chrztelne i wierni wyrzekają się szatana, sprawcy grzechu i wyznają swoją wiarę. Dawniej większość chrześcijan w tej właśnie chwili przyjmowała chrzest. Natomiast podczas Liturgii Eucharystycznej, spożywamy Ciało i Krew Zbawiciela - pokarm na życie wieczne. W niektórych parafiach na zakończenie obrzędów odbywa się jeszcze procesja rezurekcyjna. Obrzędy Wigilii Paschalnej stanowią nierozdzielny całość z Wielkanocą i dlatego są bogate w treści liturgiczne i obrzędowe. Na wielkanocny charakter liturgii wskazuje biały kolor szat liturgicznych. Życzeniem Kościoła jest, by obrzędy Wigilii Paschalnej rozpoczynały się wieczorem w sobotę, ale nie wcześniej jak po zachodzie słońca.

